



DATTA MEGHE WORLD ACADEMY

ANNUAL SYLLABUS (2025-26)

Grade: IX

Marks: 50

SR.NO.	SUBJECT	Annual Syllabus
1	English	Beehive-1.The Fun they had, 2-The Road Not Taken, 3-The Sound of Music (both parts), 4-Wind, 5- The Little Girl , 6- Rain on the Roof 7- A Truly Beautiful Mind, 8- The Lake Isle of Innisfree, 9- The Snake and the Mirror 10- A Legend of the Northland, 11- My Childhood, 12.No men Are Foreign 13. Reach for the Top (both parts) 14. On Killing a Tree 15. Kathmandu 16.A Slumber Did My Spirit Seal 17. If I Were You. Moments-1.The Lost Child 2. The Adventures of Toto 3. Iswaran the Storyteller 4. In the Kingdom of Fools 5. The Happy Prince 6.The Last Leaf 7.A House is not a Home 8.The Beggar . Grammar: Tenses, Modals, Subject-verb Agreement, Determiners, Reported Speech, Integrated Grammar. Creative Writing- Paragraph Writing,Diary Entry,Story Writing, & Comprehension Passage.
2	Hindi	अपठित गद्यांश , गद्य खंड - दुःख का अधिकार , एवरेस्ट : मेरी शिखर यात्रा , तुम कब जाओगे , अतिथि , वैज्ञानिक चेतना के वाहक चंद्र शेखर वेंकट रामन , श्रुतार के सामान काव्य खंड - रैदास के पद , रहीम के दोहे , गीत -अगीत , अग्नि पथ , नए इलाके में और खुशबू रचते हैं हाथ संचयन - गिल्लू , स्मृति , कल्लू कुम्हार की उनाकोटी , मेरा छोटा सा निजी पुस्तकालय व्याकरण : शब्द और पद , अनुस्वार एवं अनुनासिक , उपसर्ग एवं प्रत्यय , स्वर संधि , विराम चिन्ह , अर्थ की दृष्टि से वाक्य भेद
3	Social Science	Geography:-Chp-2 Physicxal Features of India,Chp-3 Drainage,Chp-4 Climate,Chp:-6 Population. Chp:- 5 Natural Vegetation And Wildlife (Only Map Work). Economics:-Chp:-2 People as Resource ,Chp:-3 Poverty as a Challenge,Chp:-4 Food Security in India. History:- Chp-1-The French Revolution, Chp-2-Socialism in Europe and the Russian Revolution, Chp-3-Nazism and the Rise of Hitler. Political Science:-Chp-2- Constitutional Design, Chp-3- Electoral Politics, Chp-4-Working of the Institutions, Chp-5- Democratic Rights.
4	Mathematics	Chapter 1: Number SystemsChapter 2: PolynomialsChapter 3: Coordinate GeometryChapter 4: Linear Equations in Two VariablesChapter 5: Introduction to Euclid's GeometryChapter 6: Lines and AnglesChapter 7: TrianglesChapter 8: QuadrilateralsChapter 9: CirclesChapter 10: Heron's FormulaChapter 11: Surface Areas and VolumesChapter 12: Statistics
5	Science	Bio - The fundamental unit of life, Tissues, Improvement in food resources. CHEM:- Ch.1 Matter in our surrounding, Ch.2-Is Matter around us Pure?, Ch.3- Atoms & Molecules, Ch.4- Structure of an Atom. PHYSICS :CH .7 MOTION CH.8 FORCE AND LAWS OF MOTION. CH.9 GRAVITATION .CH.10. WORK AND ENERGY.CHA.11 SOUND
6	Marathi	वाचन व आकलन - अपठित गद्यांश व अपठित पद्यांश गद्य व पद्य -- संतवाणी - आ) संतकृपा झाली, ३. बेटा मी ऐकतो आहे," ४. जी. आय. पी. रेल्वे, कविता ५. व्यायामाचे महत्त्व, ६. ऑलिंपिक वर्तुळांचा गोफ, ७. दिव्याच्या शोधामागचे दिव्य, कविता ९. उजाड उघडे माळरानही १०. कुलूप, ११. आभाळातल्या पाऊलवाटा, १२. पुन्हा एकदा, कविता १३. तिफन १५. माझे शिक्षक आणि संस्कार १६. शब्दांचा खेळ, स्थूलवाचन - व्हेनिस आणि विश्वकोश. व्याकरण - शब्दांच्या जाती (नाम, सर्वनाम, विशेषण, क्रियापद आणि अव्यय - क्रियाविशेषण, शब्दयोगी, उभयानवयी, केवलप्रयोगी अव्यय) समानार्थी - विरुद्धार्थी शब्द, लिंग आणि वचन बदला. वाक्याचे प्रकार - (आज्ञार्थी, विधानार्थी, उद्गारवाचक, प्रश्नार्थक), काळ व काळाचे प्रकार - वर्तमानकाळ, भूतकाळ आणि भविष्यकाळ, समास आणि समासाचे प्रकार - अव्ययीभाव, द्विविगू आणि द्वंद्व समास. (द्वंद्व समासाचे तीन प्रकार - इतरेतर, वैकल्पिक आणि समाहार द्वंद्व.) रचनात्मक लेखन - निबंध किंवा कथा लेखन, पत्र लेखन आणि जाहिरात लेखन.
7	Sanskrit	पाठा:-Cha.1. अविवेकः परमापदम् पदम् Cha 2. पाथेयम् , Cha 3. विजयताम् स्वदेशः,4. विद्यया भान्ति सदगुणाः, 5. कर्मणा याति ससिद्धिम्,6.तत् त्वम् असि, 7.तरवे नमो स्तु, 8. न धर्मवृद्धेषु वयः समीक्ष्यते,9.कवयामि वयामि यामि, व्याकरणम् - उच्चारणस्थानानि, स्वरसन्धिः, शब्दरूप, धातुरूप, व्यञ्जन सन्धिः , विसर्ग सन्धि , उपपदविभक्ति सप्तमपर्यन्तम्,संख्या- १ तः ४ तः, -प्रत्ययाः-क्त्वा, ल्यप्, तुमुन्, अव्ययानि- स्थानबोधकानि, कालबोधकानि,प्रश्नबोधकानि, अन्यानि, रचनात्मककार्यम् - अपठित गद्यांश, चित्रवर्णनम्, पत्रलेखनम्, कथापूर्तिः,संवादपूर्तिः
8	AI/IT/FMM	AI - Part A - Unit 1, Unit 2, Unit 3, Unit 4, Unit 5, Part B - Unit 1, Unit 2, Unit 4, Unit 5 IT - Part A - Unit 1, Unit 2, Unit 3, Unit 4, Unit 5, Part B - Unit 1, Unit 2, Unit 3, Unit 4, Unit 5 FMM - Part A All units Part B- Unit 1,Unit 2, Unit-3, Unit4, Unit-5, Unit-6, Unit-7, Unit-8, Unit-9, Unit-10, Unit-11